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سیاستمداران

توجیه برای تخریب
روز گذشــته، بنیامیــن نتانیاهو در تکاپو بــرای توجیه 
کشتار غیرنظامیان در شهر غزه، مدعی شد: »عملیات 
نظامی ما در ورودی‏ها و داخل شهر غزه گسترش یافته و 
نیروهای ما توانسته‏اند شماری از اعضای نخبه حماس را 
که در حمله ۷ اکتبر)عملیات طوفان‌الاقصی( مشارکت 
داشــتند، از میان بردارنــد.« او در ادامه اظهاراتش و در 
اعتراض به انتقادات داخلی از خود به دلیل تداوم جنگ 
در غزه و به خطر انداختن جان اُســرای صهیونیست، 
افــزود: »اگر مجبور باشــم بین پیروزی بر دشــمنان و 
پذیــرش تبلیغات منفی علیه ما یکــی را انتخاب کنم، 
قطعاً پیــروزی را برمی‏گزینم.« نتانیاهو همچنین ادعا 
کرد: »زیرســاخت‏ها و برج‏های »تروریســتی« را هدف 
قرار داده‏ و یک منطقه انســانی برای خروج ساکنان به 
مکان‏های امن ایجــاد کرده‏ایم.« وی گفت: »تلاش‏ها 
علیه آخرین مرکز مقاومت در شهر غزه بخشی از تکمیل 
روند نابودی محور مقاومت است.« این اظهارات پس از 
آن بیان شــد که ارتش رژیم صهیونیستی اخیراً مرحله 
دوم عملیات موسوم به »ارابه‏های گدعون« را با حملات 

هوایی شدید به شهر غزه آغاز کرد.

نخست‏وزیر ژاپن استعفا کرد
نخست‏وزیر ژاپن، کمتر از یک سال پس از رسیدن به 
قدرت و در پی شکست حزب حاکم در هر دو مجلس 
پارلمان، از ســمت خود کناره‏گیری کرد. شــیگه‏رو 
ایشیبا، نخســت‏وزیر ژاپن، روز گذشته اعلام کرد که 
پس از کمتر از یک ســال حضور در این مقام استعفا 
خواهد داد؛ تصمیمی که در پی دو شکست سنگین 
پارلمانی اتخاذ شد و باعث شد حزب حاکم که دهه‏ها 
قدرت را در دست داشت، اکثریت ائتلافی خود را در 
هر دو مجلس پارلمانی از دست بدهد. طبق گزارش 
روزنامه واشنگتن‏پست، ایشــیبا گفت که از رهبری 
حزب کنار می‏رود؛ بنابراین از مقام نخست‏وزیری نیز 
استعفا خواهد داد. او افزود که دبیرکل حزب لیبرال 
دموکرات، هیروشی موریاما را در جریان روند انتخاب 
رهبر جدید پس از کناره‏گیری‏اش قرار داده اســت. 
استعفای ایشــیبا، دوران کم‏ســابقه‏ای از بی‏ثباتی 
سیاسی را در ژاپن تشدید می‏کند؛ کشوری که حزب 
حاکــم LDP تقریباً هفت دهه بی‏وقفــه قدرت را در 

دست داشته است.

خط قرمز امارات
در حالــی کــه تل‏آویو بر اجــرای طرح الحــاق کرانه 
باختری تاکید دارد، امــارات در اقدامی هماهنگ با 
ریاض، این امر را »خط قرمز« اعلام و تهدید کرده که 
در صورت پیشــروی اســرائیل در این طرح، توافقات 
ابراهیــم را لغو و روند عادی‏ســازی را متوقف خواهد 
کرد. رســانه‏های عبری ادعا کردند کــه امارات طی 
روزهای اخیر، پیام قاطعی برای اسرائیل ارسال کرده 
و درباره اجرای گام‏های الحاق اراضی کرانه باختری 
هشــدار داده اســت. روی کیز خبرنگار اسرائیلی در 
گفت‏وگو بــا کانــال 11 تلویزیون اســرائیل گفت که 
امارات تهدید کرده که در صورت الحاق اراضی کرانه 
باختری به اســرائیل، از توافق ابراهیم خارج خواهد 
شــد. بر اســاس این گزارش، امــارات در این زمینه 
مواضع خود را با عربســتان سعودی هماهنگ کرده 
است. در همین راســتا، محمد بن‌زاید رئیس امارات 
هفتــه جاری در ریــاض با ولی‏عهد ســعودی محمد 
بن‌ســلمان، دیدار کرده و دو طرف توافق کرده‏اند که 
اجرای طرح الحاق می‏تواند روابط دوجانبه امارات و 

اسرائیل را به فروپاشی بکشاند.

حالــت با تاخیــر چند دقیقه‏ای می‏رســند. حتــی در آن زمان، آنها 
نمی‏توانند بــه زیردریایی‏های کوچک اعتمــاد کنند چون یک پیام 
انتقالی رمزگذاری شــده می‏تواند کل عملیات را لو بدهد. همه‏چیز 
باید در خاموشی کامل ارتباطی انجام می‏شد. اگر خطری در ساحل 
در انتظار تفنگداران آمریکایی بود، زمانی متوجه می‏شدند که دیگر 

خیلی دیر شده بود.

عملیات لو می‏رود �
اعضای تیم 6 نیروهای ویژه دریایی ماه‏ها در آب‏های آمریکا تمرین 
کردند و تا هفته اول ســال 2019 به آماده‏سازی خود ادامه دادند. در 
فوریه همان سال، ترامپ اعلام کرد که در پایان ماه برای یک نشست 

هسته‏ای در ویتنام با کیم دیدار خواهد کرد. 
برای این عملیات، تیم 6 نیروهای ویژه دریایی با تیم برتر زیرآبی 
نیروی دریایی یعنی تیــم اول پیش‏ران غواصی، که سال‏هاســت با 
زیردریایی‏های کوچک عملیات جاسوسی انجام می‏دهد، همکاری 
کردند. نیروهای ویژه دریایی ســوار بر زیردریایی هسته‏ای شده و به 
سمت کره شمالی حرکت کردند. زمانی که زیردریایی به آب‏های آزاد 
رسید و نزدیک منطقه قطع کامل ارتباطات شد، ترامپ آخرین چراغ 
ســبز را نشان داد. مشخص نیســت که ترامپ هنگام تایید عملیات 
نیروهای ویژه چه فاکتورهایی را در نظر گرفته است. دو نفر از مقامات 
وقت امنیت ملی، جان بولتون، مشاور امنیت ملی ترامپ و پاتریک ام. 

شاناهان، سرپرست وزیر دفاع از اظهارنظر خودداری کردند. 
زیردریایی به ســاحل کره شــمالی نزدیک شــد و دو زیر دریایی 

کوچک در عمق کمتر به سمت ساحل حرکت کردند. 
طراحــان ایــن عملیات کــه هیچ تصویــر ویدئویی زنــده از این 
عملیات را نداشتند ماه‏ها رفت و آمد مردم به این منطقه را تحت‏نظر 
گرفتند. آنها زمان‏بندی ماهیگیران را بررســی کردند و زمانی را برای 
ایــن عملیات انتخاب کردنــد که تردد قایق‏ها کم باشــد. اطلاعات 
جمع‏آوری شــده نشــان می‏دهد که اگــر نیروهای ویــژه دریایی در 
تاریکی شــب زمستان بی‏ســروصدا به مکان درســت می‏رسیدند، 

بعید است که به کسی برخورد کنند.  شــب خاموش بود و دریا آرام. 
حس‏گرهای زیردریایی‏های کوچک هنگام حرکت به سمت هدف، 
نشان می‏دادند که اطلاعات درست بوده است. در ساحل هیچ‏کس 
نبــود. زیردریایی‏های کوچک به مکان مورد نظر برای پارک روی کف 
دریا رسیدند. از آنجا، اعضای تیم اولین حرکت اشتباه از سه اشتباه 
کوچک را مرتکب شدند که در آن زمان بی‏اهمیت به‏نظر می‏رسید اما 

احتمالًا دلیل شکست عملیات بوده است. 
به گفته مقامات، در ظلمات، اولین زیر دریایی کوچک طبق برنامه 
بر کف دریا مستقر شد اما دومین زیردریایی از مسیر تعیین‏شده خارج 
شد و مجبور شد جلوتر دور بزند. طبق برنامه، هر دو زیردریایی کوچک 
بایــد رو به یک جهت پارک می‏کردند اما بعد از آنکه زیردریایی دوم به 
عقب بازگشت، مخالف جهت زیردریایی اول پارک کرد. زمان محدود 
بود پس گروه تصمیم گرفت تا تیم ساحل را اعزام کند و بعداً مشکل 

پارک زیردریایی‏ها را حل کند. 
درهای کشویی زیردریایی‏ها باز شدند و نیروهای ویژه دریایی که 
همگی به ســاح‏های غیرقابل ردیابی و پــر از مهمات مجهز بودند، 
بی‏ســروصدا به‏همراه دســتگاه شنود به سمت ســاحل زیر آب شنا 
کردند. هــر چند متری که جلــو می‏رفتند، به بالای ســر خود نگاه 
می‏کردند تا محیط اطراف خود را بررســی کنند. همه‏چیز مرتب به 
نظر می‏رسید. این را شاید بتوان دومین اشتباه خواند. قایق کوچکی 
در تاریکی شــناور بود. در این قایق خدمه‏ای از کره شمالی بودند که 
به‏راحتی قابل شناسایی نبودند چون حس‏گرهای عینک‏های دید در 
شب نیروهای ویژه دریایی طوری طراحی شده‏اند که گرما را تشخیص 
می‏دهنــد اما لباس‏های غواصی که کره‏ای‏ها پوشــیده بودند بر اثر 

سرما، سرد شده بود.  
نیروهای ویژه به ســاحل رسیدند و فکر می‏کردند کسی جز آنها 
نیســت پس لوازم غواصی را از تن درآوردند. هدف فقط چندصد متر 
آن‏طرف‏تر بود. در این میان هدایت‏کنندگان زیردریایی‏های کوچک، 
جهــت پارک یکی از زیردریایی‏ها را تغییر دادند؛ هنگامی که درهای 
کشــویی کابین جلو که برای دید و برقراری ارتباط باز بودند، یکی از 
هدایت‏کنندگان موتور الکتریکی را روشــن کرد و جهت زیردریایی را 
تغییر داد، این را شاید بتوان سومین اشتباه دانست. برخی از نیروهای 
ویژه دریایی بعداً در جلسات توجیهی حدس می‏زدند که صدای موتور 
احتمالًا توجه قایق کره‏ای را به خود جلب کرده است. اگر خدمه قایق 
صدای شلپ شــلپ آب را شنیده باشند که نظرشــان را جلب کرده 
باشد، احتمالًا نوری که از اتاق باز هدایت‏کننده زیردریایی تابیده را در 

آب‏های تاریک دیده باشند. 
قایق به سمت زیردریایی‏های کوچک تغییر جهت می‏دهد. خدمه 
کره شمالی نورافکن می‏اندازند و انگار که متوجه چیزی شده باشند 
با یکدیگر صحبت می‏کنند. برخی از هدایت‏کنندگان زیردریایی‏های 
کوچک در جلسات توجیهی به مقامات گفته‏اند که از نقطه دید آنها، 
با نگاه به آب زلال، به‏نظر می‏رســید قایق در فاصله امنی قرار داشت 
و شــک داشــتند که زیردریایی‏های کوچک دیده شــده باشند. اما 
نیروهایی که در ســاحل بودند صحنه متفاوتی می‏دیدند. در دریای 
برهــوت و تاریک از نظر آنها قایق عملًا بالای زیردریایی‏های کوچک 
قــرار گرفته بود. بــا وجود قطع ارتباط، هیچ راهی برای تیم ســاحل 
نبود که با زیردریایی‏های کوچک مشــورت کنند. نورهای قایق روی 
آب می‏تابید. نیروهای ویژه تشخیص نمی‏دادند که این قایق گشت 
امنیتی است که به دنبال آنها می‏گردند یا فقط ماهیگیرانی هستند که 
از عملیات پرخطری که در اطراف‌شان در حال وقوع بود، بی‏خبرند. 

یکی از مردانی که در قایق کره شمالی بود در آب شیرجه زد. اگر 
تیم ساحل به دردسر می‏افتاد، زیردریایی هسته‏ای گروهی از نیروهای 
کمکی را با قایق‏های تندرو بادی اعزام می‏کرد. در فاصله‏ای دورتر از 
ســاحل، هواپیمای رادارگریز در ناوهای دریایــی آمریکا با نیروهای 
عملیات ویژه بیشتری مستقر بودند که در صورت نیاز وارد عمل شوند.  
نیروهای ویژه دریایی با یک تصمیم حیاتی روبه‏رو شــدند اما هیچ 
راهی برای گفت‏وگو درباره حرکت بعدی خود نداشتند. فرمانده 
این عملیات کیلومترها دورتر در زیردریایی بزرگ حضور داشت. 
بــدون هیچ پهپاد و وســیله ارتباطی بســیاری از مزیت‏های 
فنــاوری که نیروهــای ویژه معمولًا به آنها متکــی بودند، از 
بین رفته بود و تعدادی از نیروهای آمریکایی در لباس‏های 
غواصی از جنس نئوپرین نمی‏دانستند که چه کار باید 
بکنند. در حالی که تیم ســاحلی قایق کره شــمالی را 
تماشا می‏کردند، ســرباز ارشد این تیم دست به اقدام 
زد. او بدون هیچ حرفی تفنگ خود را مستقر و شلیک 
کرد. دیگر نیروها نیز خود به خود همین کار را کردند. 

مصالحه و فرار  �
اگر نیروهای ویژه دریایی قبل از شلیک مطمئن 
نبودند که عملیات لو رفته، پس از شلیک دیگر هیچ 
شــکی نداشــتند. طبق برنامه، نیروهای ویژه دریایی 
موظف بودنــد در صورت مواجهه با کســی عملیات را 
متوقف کنند. ممکن بود نیروهای امنیتی کره شمالی 

در راه باشند. زمان کافی برای استقرار دستگاه شنود وجود نداشت. 
تیم ســاحل به سمت قایق شــنا کردند تا مطمئن شوند که تمام 
سرنشــینان کره شمالی کشته شده‏اند. آنها در این قایق هیچ سلاح 
یــا یونیفرم نظامی پیدا نکردند. به گفته مقامات آگاه به این عملیات 
شــواهد نشــان می‏داد که تعداد خدمه این قایق دو یا سه نفر بودند؛ 
غیرنظامیانی که بــرای گرفتن صدف غواصــی می‏کردند. تمام آنها 
کشته شدند؛ حتی مردی که در آب شیرجه زد. به گفته مقامات آگاه 
از این عملیات، نیروهای ویژه دریایی جسدها را به داخل آب انداختند 
تا آنها را از چشم مقامات کره شمالی پنهان کنند. یکی از این مقامات 
می‏گوید که نیروهای ویژه دریایی ریه‏های خدمه قایق را با چاقو بریدند 

تا مطمئن شوند که اجسادشان غرق می‏شود. 
نیروهای ویژه دریایی به سمت زیردریایی‏های کوچک شنا کردند 
و سیگنال‏های اضطراری فرستادند. زیردریایی بزرگ هسته‏ای با این 
فرض که نیروهای ویژه در خطر قریب‏الوقوع دســتگیری قرار دارند، 
برای ســوار کردن آنها ریسک بزرگی کرد و به سمت آب‏های کم‏عمق 
نزدیک ســاحل حرکت کرد. پس از آن هم وارد آب‏های آزاد شد. تمام 

نیروهای نظامی آمریکایی بدون هیچ آسیبی مکان را ترک کردند. 
مقامات آمریکایی می‏گویند که ماهواره‏های جاسوســی آمریکا 
بلافاصلــه افزایش تحرکات نظامی نیروهای کره شــمالی در منطقه 
را شناســایی کردند. کره شــمالی هیج بیانیه عمومــی درباره مرگ 
سرنشینان این قایق اعلام نکرد و مقامات آمریکایی می‏گویند مشخص 
نیست که مقامات کره فهمیده باشند چه اتفاقی افتاده و چه کسی 
مســئول آن بوده است.  نشست هســته‏ای در ویتنام طبق برنامه در 
فوریه 2019 برگزار شد اما مذاکرات بدون هیچ توافقی به پایان رسید. 
در ماه مه، کره شــمالی آزمایش‏های موشکی خود را دوباره آغاز کرد. 
ترامپ و کیم در ژوئن همان سال در منطقه غیرنظامی بین کره شمالی 
و جنوبی با یکدیگر دیدار کردند که به نمایشی تلویزیونی تبدیل شد 
و ترامپ پا در خاک کره شــمالی گذاشت. اما این دیدار کوتاه چیزی 
بیش از یک دســت دادن نبود. در ماه‏های بعد، کره شــمالی نسبت 
به سال‏های گذشته، موشک‏های بیشتری را پرتاب کرد که برخی از 
آنها قابلیت رسیدن به آمریکا را نیز داشتند. از آن زمان آمریکا تخمین 
می‏زند که کره شمالی 50 کلاهک هســته‏ای و مواد لازم برای تولید 
40 کلاهک دیگر را در اختیار دارد.  ماموریت شکست‏خورده نیروهای 
ویژه منجر به بررسی‏های نظامی در دور اول ریاست‏جمهوری ترامپ 
شــد. در این تحقیقات مشــخص شد که کشــتار غیرنظامیان تحت 
قوانین درگیری توجیه می‏شوند و این عملیات به دلیل مواجه شدن 
با اتفاق‏های ناگوار و غیرقابل‏پیش‌بینی یا غیرقابل اجتناب، لغو شده 
اســت. یافته‏های این تحقیقات در طبقه‏بندی اســناد محرمانه قرار 
داشتند. دولت ترامپ هیچ‏وقت رهبران ارشد کمیته‏های کلیدی در 
کنگــره که بر فعالیت‏های نظامی و اطلاعاتی نظــارت دارند را از این 
عملیات یا یافته‏های آن باخبر نکرد. متیو وکسمن، استاد حقوق در 
دانشگاه کلمبیا که در سمت‏های امنیت ملی در دولت جورج دبلیو 
بــوش نیز فعالیت کرده، می‏گوید، دولــت ترامپ با این اقدام ممکن 
است قوانین فدرال را نقض کرده باشد. وکسمن می‏گوید که حفره‏های 
قانونی منجر به اعطای آزادی عمل به رؤسای‌جمهور می‏دهد تا برخی 
از اطلاعات را در اختیار کنگره قرار ندهند. اما برای ماموریت‏های مهم‏ 
و خطرناک وظیفه آنها بیشــتر به سمت اطلاع‏رسانی است. وکسمن 
می‏گوید: »نکته اینجاست که وقتی عملیات مهمی در حال اجراست، 
کنگره بی‏خبر نباشــد. این دقیقاً همان چیزی اســت که معمولًا به 
کمیته‏ها گزارش داده می‏‏شود و چیزی است که کمیته‏ها انتظار دارند 
در مورد آن مطلع شوند.« بسیاری از افرادی که در این عملیات شرکت 

داشتند ترفیع مقام گرفتند. 
اما این ماجرا بســیاری از مقامات نظامی باتجربــه‏ای را که از این 
عملیات آگاه بودند، نگران کرده چون سابقه عملیاتی نیروهای ویژه 
دریایی عمدتاً به دلیل پنهان‏کاری نامشخص است. یگان‏های عملیات 
ویژه برتر معمولًا دشوارترین و خطرناک‏ترین وظایف را برعهده دارند. 
در طول ســال‏ها، نیروهای ویژه دریایی موفقیت‏های بزرگی کســب 
کرده‏اند که شــامل هدف قــرار دادن رهبران گروه‏های تروریســتی، 
نجات گروگان‏های سرشناس و کشتن بن‌لادن است. همین امر باعث 
شده که چهره عمومی ابرانسانی داشته باشند. اما در میان نیروهای 
نظامی که با این تیم‏ها کار کرده‏اند، نیروهای ویژه دریایی به طراحی 
ماموریت‏های بیش از حد جســورانه و پیچیــده‏ای که نتیجه خوبی 
ندارند، شــهرت دارند. اولین ماموریت تیم 6 بخشــی از برنامه حمله 
آمریکا به گرانادا در ســال 1983 بود که نمونه‏ای از این مورد اســت. 
نقشــه این بود که نیروها با چتر نجات وارد دریا شــوند، با قایق‏های 
تندرو به ساحل بروند و منورهایی را برای هدایت نیروهای حمله‏کننده 
به فرودگاه جزیره مســتقر کنند. اما هواپیمای نیروهای ویژه دریایی 
دیر پرواز کرد، نیروها در شــب وارد آب شدند و در هوای طوفانی فرود 
آمدند. تجهیزات ســنگین آنها را به قعر دریا می‏کشید. 4 نیروی ویژه 
دریایی غرق شــدند و بقیه قایق‏های تندرو‏شــان را غرق کردند. از آن 
زمان، نیروهای ویژه دریایی ماموریت‏های پیچیده و جسورانه دیگری 
را در پاناما، افغانســتان، یمن و ســومالی انجام دادند. در جریان یک 
ماموریت نجات در ســال 2010 در افغانستان، نیروهای ویژه دریایی 
تیم 6 هنگام تلاش برای نجات یک گروگان به‏طور تصادفی او را با یک 
نارنجک کشتند و در مورد نحوه مرگ او به مافوق‏هایشان دروغ گفتند. 
به همین ترتیب باراک اوباما، رئیس‏جمهور سابق آمریکا در دور دوم 
ریاست‏جمهوری خود ماموریت عملیات‏های ویژه را تاحدی محدود 
کرد و نظــارت را افزایــش داد و حملات پیچیده کماندویــی را برای 

موقعیت‏های فوق‏العاده مانند نجات گروگان‏ها نگه داشت. 
دولــت اول ترامپ بســیاری از این محدودیت‏ها را برداشــت و 
میزان مشورت‏های سطح‏بالا برای ماموریت‏های حساس را کاهش 
داد. در ســال 2017 ترامپ چند روز پس از روی کار آمدن بخشی 
از فرآیند مشــورتی تعیین‏شده را نادیده گرفت تا به حمله تیم 6 به 
روستایی در یمن چراغ سبز نشان دهد. این عملیات منجر به کشته 
شدن 30 روستایی و یکی از نیروهای ویژه و انهدام هواپیمای 75 

میلیون دلاری شد. 

شکست‏ عملیات فوق‏سری
افشاگری نیویورک تایمز از تلاش نیروی ویژه دریایی آمریکا برای استقرار دستگاه شنود در کره شمالی

اگر نیروهای ویژه 
دریایی قبل از شلیک 

مطمئن نبودند که 
عملیات لو رفته، پس 
از شلیک دیگر هیچ 
شکی نداشتند. طبق 
برنامه، نیروهای ویژه 
دریایی موظف بودند 

در صورت مواجهه 
با کسی عملیات را 

متوقف کنند. ممکن 
بود نیروهای امنیتی کره 

شمالی در راه باشند. 
زمان کافی برای 

استقرار دستگاه شنود 
وجود نداشت. 

تیم ساحل به سمت 
قایق شنا کردند تا 

مطمئن شوند که تمام 
سرنشینان کره شمالی 
کشته شده‏اند. آنها در 

این قایق هیچ سلاح 
یا یونیفرم نظامی پیدا 

نکردند

گزارش 
تحقیقی


